
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2023, il giorno 10 del mese di ottobre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1) Pratiche istituzionali - giuramenti;  
2) APPROVAZIONE PROTOCOLLO UEPE – deliberazioni conseguenziali 
3) Relazione Commissione previdenza e assistenza su contributo richiesto dall'avv. Mellone. 
Deliberazioni conseguenziali;  
4) Richiesta contributo torneo di tennis "Avv. Roberto Azzurro": deliberazioni conseguenziali;  
5) Varie ed eventuali   
 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
 

I CONSIGLIERI:  
X AVV. MARIO AFELTRA X AVV. GENNARO IMBO’ 

X AVV. TERESIDA CAROLA  AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. DANIELA COVIELLO  AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE STRIANO 

 X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 26/09/2023.  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg: 

 





 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. DONATO D’AMBROSIO (PROT. 1756/23) SENTITA 
LA RELAZIONE DEL CONS. COVIELLO. 
 
 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. BELTOTTI DONATO (PROT. 2162/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
SEGRETARIO ANTONIO SUARATO. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. ASCIONE MARIAROSARIA (PROT. 2228/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
TORRESE. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. ASCIONE MARIAROSARIA (PROT. 2229/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
TORRESE. 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO 

 
 
 
 
 
 

  
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO  

 

 

 
ESPOSTI DISCIPLINARI 
SI DISPONE L’INVIO ALLA COMMISSIONE DISTRETTUALE DISCIPLINA COME DA REGOLAMENTO CNF 
 
RICHIESTE ACCREDITO EVENTI FORMATIVI 
Richiesta CORPO PROVINCIALE Guardie ambientali volontarie di Napoli (prot. 2215/23) per corso 
su “la nuova disciplina dei rifiuti“ e “la tutela giuridica degli animali d’affezione”: All’unanimità dei 
presenti si concede il patrocinio morale e l’utilizzo del logo per l’intera manifestazione. 
RICHIESTA FORMED (prot. 2231/23) per Corso di alta formazione in “diritto e tecniche 
dell’ambiente per la transizione ecologica”: patrocinio morale e crediti formativi. 
 Si trasmette alla commissione competente.   
 
PROPOSTE DI CONVENZIONE 
ADR PRO GEST ITALIA per aggiornamento mediatori commerciali e civili: si delibera la 
trasmissione a mezzo mail agli iscritti e la pubblicazione sul sito 
 
Sul punto 2 all’odg: “APPROVAZIONE PROTOCOLLO UEPE – deliberazioni conseguenziali”: 
a parere dei penalisti del COA (Formisano, Imbò, Visco, Striano, Carola) vanno espunte dal testo le 
seguenti parti: capoverso 3 dell’art. 2 “e del difensore (numero di telefono, peo, pec)”; capoverso 5 
art. art. 2 la parola documentata deve essere preceduta dal termine “eventualmente”: capoverso 3 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

art. 4 vanno espunte le parole “o il suo difensore”; art. 5 va espunta per intero la lett. B; art.6 ultimo 
capoverso vanno espunte le parole “o il difensore munito di procura speciale”.   
Si approvano all’unanimità le modifiche proposte dai consiglieri penalisti.  
 
Sul punto 3 all’odg: “Relazione Commissione previdenza e assistenza su contributo richiesto 
dall'avv. Mellone. Deliberazioni conseguenziali”:  
il Cons. Ponticorvo quale coordinatore della Commissione Assistenza e previdenza espone le 
considerazioni sviluppate dalla stessa: le condizioni oggettive e soggettive richieste sono presenti, 
salvo una precisazione che deve essere resa circa la percezione avvenuta o futura di altre prestazioni 
previdenziali per la medesima situazione; il Presidente propone un contributo speciale di € 6.000,00 
data la specificità del caso. Il COA approva all’unanimità.    
  
Sul punto 4 all’odg: “Richiesta contributo torneo di tennis "Avv. Roberto Azzurro": deliberazioni 
conseguenziali”: 
IL COA delibera all’unanimità di concedere un contributo di € 2.000,00 come da richiesta. 
 
Sul punto 5 all’odg: “Varie ed eventuali” 
Il Presidente comunica che gli Ordini di Napoli Nord e Santa Maria Capua Vetere hanno inviato una 
nota al COA distrettuale lamentando il mancato rispetto degli accordi in sede di riunione di concerto 
per la determinazione dei commissari di esame. 

Il Presidente comunica altresì che in data 11.10 si terrà riunione distrettuale per le mozioni OCF non 
ancora discusse al congresso di Lecce. 

Alle ore 15.45 la seduta è chiusa. 

Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




